

# هم‌افزایی بانوان برای ایفای نقش در حوزه اقتصاد

گزارش خبری



زبان بارزگانی  
عضو هیئت‌مدیره  
انجمن بانوان فعال اقتصادی

زنان بازرگان استان‌های خراسان رضوی، اصفهان و تهران روز گذشته در اتاق بازرگانی مشهد گرد هم آمدند.

محوریت این نشست تخصصی توسعه صادرات به کشورهای افغانستان، تاجیکستان و قرقیزستان بود. شاید بتوان گفت مشهد با توجه

به موقعیت جغرافیایی خاص به عنوان گذرگاهی برای کشورهای آسیای میانه، بهترین انتخاب برای برگزاری این نشست بود. البته این نقطه یکی از برنامه‌های فعالان اقتصادی در سه روز گذشته بوده است. در این مدت مشهد، میزبان بیست نفر از بانوان فعال اقتصادی استان‌های اصفهان و تهران بود و این میزبانی به همت کانون زنان بازرگان خراسان رضوی با هدف تقویت شبکه زنانه فعال اقتصادی انجام شد. شاید این سؤال مطرح شود که چرا باید زنان کارآفرین برای خود انجمنی جدا داشته باشند. پاسخ این پرسش را می‌توان از سخنان فعالان اقتصادی در این نشست یافت، چون زنان فعال در عرصه اقتصاد با وجود ظرفیت‌های بالا هنوز نتوانسته‌اند به طور رسمی جایگاه خود را در این عرصه به دست آورند.

همچنین این را می‌توان در صحبت‌های اختصاصی مرگان ایزدی، عضو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی اصفهان، با شهزادآرشیند، او می‌گوید: از بین ۹۵ کشور دنیا ۴۳ کشور بانوان فعال اقتصادی و کارآفرینی خود را به ثبت جهانی رسانده‌اند. بزرگ‌ترین چالش ما در حوزه فعالیت بانوان رتبه ۱۳۴ ایران در بین این کشورهاست. البته این به معنای ضعف و نبود بانوان فعال اقتصادی در کشور نیست، بلکه تاکنون مرجعی قانونی این آمار را جمع‌آوری نکرده و به سازمان ملل و یونسکو اعلام نکرده است.

## هم‌افزایی برای حضور بانوان

عضو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی اصفهان با اشاره به رتبه پایین ایران به دلیل جمع‌آوری نکردن اطلاعات و ثبت در مراجع رسمی، می‌افزاید: اتفاقی که باید بیفتد در این گردهمایی‌ها با حضور بانوان فعال، بنگاه‌های مختلف از شورای شهر، شهرداری و استانداری تا بخش خصوصی چه در کانون‌ها، چه انجمن‌ها و شوراهای باید با هم‌افزایی یکدیگر در این راستا قدم بردارند.

ایزدی درباره راهکار رفع این چالش و به دست آمدن جایگاه واقعی بانوان فعال ایرانی در اقتصاد جهانی، می‌گوید: از کسب و کارهای خرد و کوچک هر بانویی که

کارآفرین است در این رشته قرار می‌گیرد. هر استانی باید تعداد بانوان فعال خود را در واقع با تفکیک هر نوع کسب و کار به دست آورد و به یک مرجع قانونی اعلام کند. وزارت امور خارجه و وزارت کشور می‌توانند این همراهی را با ما داشته باشند تا بتوانیم یک مرجع قانونی در این زمینه اعلام کنیم و رتبه بانوان کارآفرین ایران را در سطح جهان نشان دهیم.

## کنسرسیومی برای بانوان تاجر

زهرارهایی، نایب رئیس و دبیر انجمن ملی زنان مدیر کارآفرین است. او در حاشیه این نشست در گفت‌وگو با شهزادآرشیند اصل، نایب رئیس انجمن را ترویج فرهنگ کارآفرینی و تقویت شبکه زنان فعال اقتصادی می‌داند و می‌گوید: به دنبال این هستیم که در کل ایران بتوانیم شبکه‌ای را ایجاد کنیم که در نهایت منجر به یک کنسرسیوم صادراتی زنان شود. به گفته او خراسان رضوی به دلیل هم‌جواری با کشورهای آسیای میانه و اشتراکات فرهنگی و همچنین تعداد گردشگران خود، آشنایی بیشتری با صادرات به این کشورها دارد و این نشست می‌تواند فرصت خوبی برای انتقال تجارب باشد.

رضایی درباره چالش‌های حوزه کسب و کار می‌گوید: چالش‌هایی که بازرگانان، تولیدکننده‌ها و فعالان

اقتصادی اکنون با آن روبه‌رو هستند فقط مربوط به حوزه زنان نیست و بیشتر در رابطه با شرایط سخت تحریم‌ها، ریسک بالای سرمایه‌گذاری و همچنین چالش‌های محیط کسب و کار است. اما گراززویه دید زنان به این موضوع نگاه کنیم، علاوه بر این مشکلات موضوع دیدگاه‌ها به حوزه فعالیت بانوان است. به عنوان مثال در خارج از تهران هرچند جلسه‌ای برگزار می‌شود برایمان جالب است، اولین موضوعی که آقایان درباره آن صحبت می‌کنند یادآوری نقش زنان است.

او ادامه می‌دهد: در عین حال که مسئله خانواده مهم است، هویت زنان به موضوع خانواده در زمینه کار خدش‌های وارد نمی‌کند، موضوعی که انجمن زنان کارآفرین خیلی بر آن تأکید می‌کند تقویت و معرفی «الگوهای نقش» است. این الگوهای نقش در واقع افرادی هستند که هم در زمینه کسب و کارهای خانوادگی موفق هستند و هم نقش‌های خود را در زمینه خانواده به خوبی ایفا می‌کنند.

دبیر انجمن ملی زنان مدیر کارآفرین می‌افزاید: چالش جدی زنان در عرصه بازرگانی جدا از چالش‌های مشترک بین ما و همه فعالان اقتصادی، این است که بانوان فعال اقتصادی هم‌دیگر را پیدا نکرده‌اند و اگر این شبکه‌سازی اتفاق بیفتد، موفقیت‌های

بیشتری کسب خواهیم کرد.

## معرفی اثربخشی زنان در اقتصاد ایران

رئیس کانون زنان بازرگان خراسان رضوی نیز با اشاره به فعالیت پررنگ بانوان استان در حوزه اقتصاد، می‌گوید: وجود ۷۵۰ عضو بانو در اتاق خراسان رضوی نشان دهنده توان بالای بانوان در این استان است. آذریکبانی نژاد با اشاره به میزبانی این کانون از بیست فعال اقتصادی از اتاق بازرگانی اصفهان، انجمن ملی زنان مدیر کارآفرین از تهران و اعضای انجمن ملی مدیران کارآفرین از استان‌های سیستان و بلوچستان و خراسان جنوبی، می‌افزاید: هدف از این گردهمایی‌ها توسعه شبکه اقتصادی بانوان فعال اقتصادی است. هر قدر در این شبکه‌سازی قوی‌تر باشد می‌توانیم اثرگذاری خود را در چرخه اقتصاد کشور ملموس‌تر و کامل‌تر معرفی کنیم.

محمد حسین روشنگر، رئیس کانون کارآفرینان خراسان رضوی نیز در این جلسه با توجه به اهمیت نقش زنان در جامعه و خانواده تأکید کرده و گفت: نقش زنان در حوزه اقتصاد کم‌توجهی شده است که امیدواریم با برگزاری این نشست‌ها بتوانیم بانوان را در رسیدن به اهداف بلند اقتصادی در سطح ملی و بین‌المللی یاری دهیم.



عکس: سعید گل‌شیراز

## حاکمیت شرکتی و جذب سرمایه خارجی

وجیهه اصغری

کارشناس اقتصادی

حاکمیت شرکتی به معنای ایجاد ساختارها و فرایندهایی است که موجب شفافیت، پاسخگویی و نظارت بر عملکرد سازمان‌ها می‌شود. در سطح جهانی، سرمایه‌گذاران به ویژه به شفافیت مالی، کنترل ریسک و مسئولیت‌پذیری در تصمیم‌گیری‌های مدیریتی توجه دارند. برای جذب سرمایه خارجی، رعایت اصول حاکمیت شرکتی می‌تواند مهم‌ترین عاملی باشد که باعث جلب اعتماد سرمایه‌گذاران می‌شود.

سرمایه‌گذاران خارجی به دنبال شرکت‌هایی هستند که گزارش‌های مالی دقیق، شفاف و قابل اعتماد ارائه دهند. رعایت استانداردهای بین‌المللی گزارشگری مالی (IFRS) یکی از اصول اساسی حاکمیت شرکتی است که می‌تواند به افزایش شفافیت کمک کرده و سرمایه‌گذاران را به سمت کسب و کارهای ایرانی جذب کند.

مفهوم مسئولیت اجتماعی شرکت‌ها (CSR) و الزام به رعایت استانداردهای زیست‌محیطی، اجتماعی و حاکمیتی (ESG) در سال‌های اخیر توجه سرمایه‌گذاران جهانی را به خود جلب کرده است. بسیاری از سرمایه‌گذاران خارجی تنها در شرکت‌هایی که به اصول ESG پایبند هستند، سرمایه‌گذاری می‌کنند. از این رو، رعایت این اصول در حاکمیت شرکتی می‌تواند به جذب سرمایه‌گذاران اخلاقی و آگاه کمک کند. کشورهایی که ساختارهای حاکمیت شرکتی قوی دارند، به طور مستمر در جذب سرمایه‌گذاران خارجی موفق بوده‌اند. این کشورها با ایجاد مقررات سخت‌گیرانه در زمینه شفافیت مالی و گزارشگری، سرمایه‌گذاران جهانی را به سمت بازارهای خود جلب کرده‌اند. حتی در کشورهای در حال توسعه نیز شرکت‌هایی که اصول حاکمیت شرکتی را رعایت کرده‌اند، توانسته‌اند به طور مؤثری سرمایه‌گذاران خارجی را جذب کنند. به عنوان مثال، در هند و چین، بسیاری از شرکت‌ها با ایجاد شفافیت اصول ESG پایبند هستند، سرمایه‌گذاری می‌کنند. از این رو، رعایت این اصول در حاکمیت شرکتی می‌تواند به جذب سرمایه‌گذاران اخلاقی و آگاه کمک کند. کشورهایی که ساختارهای حاکمیت شرکتی قوی دارند، به طور مستمر در جذب سرمایه‌گذاران خارجی موفق بوده‌اند. این کشورها با ایجاد مقررات سخت‌گیرانه در زمینه شفافیت مالی و گزارشگری، سرمایه‌گذاران جهانی را به سمت بازارهای خود جلب کرده‌اند. حتی در کشورهای در حال توسعه نیز شرکت‌هایی که اصول حاکمیت شرکتی را رعایت کرده‌اند، توانسته‌اند به طور مؤثری سرمایه‌گذاران خارجی را جذب کنند. به عنوان مثال، در هند و چین، بسیاری از شرکت‌ها با ایجاد شفافیت اصول ESG پایبند هستند، سرمایه‌گذاری می‌کنند. از این رو، رعایت این اصول در حاکمیت شرکتی می‌تواند به جذب سرمایه‌گذاران اخلاقی و آگاه کمک کند. کشورهایی که ساختارهای حاکمیت شرکتی قوی دارند، به طور مستمر در جذب سرمایه‌گذاران خارجی موفق بوده‌اند. این کشورها با ایجاد مقررات سخت‌گیرانه در زمینه شفافیت مالی و گزارشگری، سرمایه‌گذاران جهانی را به سمت بازارهای خود جلب کرده‌اند. حتی در کشورهای در حال توسعه نیز شرکت‌هایی که اصول حاکمیت شرکتی را رعایت کرده‌اند، توانسته‌اند به طور مؤثری سرمایه‌گذاران خارجی را جذب کنند.

بسیاری از شرکت‌های ایرانی هنوز به استانداردهای بین‌المللی در زمینه گزارشگری مالی پایبند نیستند و این می‌تواند به عنوان مانعی در جذب سرمایه‌گذاران خارجی باشد. همچنین در برخی از شرکت‌های ایرانی، به ویژه در شرکت‌های خانوادگی، پذیرش اصول حاکمیت شرکتی و تغییر در فرایندهای مدیریتی ممکن است با مقاومت روبه‌رو شود. حاکمیت شرکتی نه تنها به عنوان یک الزام داخلی برای بهبود عملکرد کسب و کارها عمل می‌کند، بلکه به عنوان ابزاری استراتژیک برای جذب سرمایه‌گذاران خارجی نیز می‌تواند مورد استفاده قرار گیرد. رعایت اصول حاکمیت شرکتی، شفافیت مالی، مدیریت ریسک و پایبندی به استانداردهای ESG می‌تواند اعتماد سرمایه‌گذاران خارجی را جلب کند و زمینه‌ساز جذب سرمایه‌های خارجی باشد.

## بازار

### افزایش قیمت کره خوراکی در بازار

جزایریا در روزهای گذشته توزیع کره خوراکی در بازار کاهش یافته بود. همین مسئله سبب شد تا برخی توزیع‌کنندگان مدعی شوند که این مسئله پیش‌زمینه افزایش قیمت‌ها در بازار است. اکنون به گفته توزیع‌کنندگان، توزیع کره خوراکی با قیمت جدید در بازار افزایش یافته است به طوری که کمبودی در بازار وجود ندارد. براین اساس کره خوراکی ۱۰۰ گرمی از ۳۰ هزار تومان به ۶۲ هزار تومان افزایش یافته است. همچنین قیمت کره خوراکی ۵ گرمی از ۱۲ هزار و ۵۰۰ تومان به ۳۰ هزار تومان رسیده است. مهدی باکری، دبیر انجمن صنفی صنایع لبنی، گفته است که افزایش شدید قیمت جهانی کره و چربی حیوانی سبب شده تا صادرات کره افزایش یابد به طوری که طی شش ماه نخست امسال به میزان دوازده ماه سال گذشته کره از کشور صادر شد. همین مسئله بر قیمت بازار داخلی تأثیر گذاشته است.



### دست نامرئی آدم اسمیت

فردای اقتصادا احتمالا عبارت «دست نامرئی آدم اسمیت» را شنیده‌اید. اگر هم این عبارت به گوش‌تان نخورده حتما در معرض این سؤال قرار گرفته‌اید که آیا دولت وظیفه دخالت در مناسبات بازار را دارد یا نه. اقتصاددانان معمولاً وقتی به اصطلاح «دست نامرئی» اشاره می‌کنند که می‌خواهند بگویند چرا فکر می‌کنند دولت نباید دست به مداخله در اقتصاد بزند و به جای آن به سادگی اجازه دهد افراد نفع طلب با یکدیگر معامله کنند.

برخی متفکران اقتصادی معتقدند که کنترل دولت روی اقتصاد بیشتر اثر منفی دارد تا مثبت و بازارها باید اجازه داشته باشند تا تعادل خود را پیدا کنند. ایده اصلی این است که اگر افراد منفعت‌جو در بازار آزاد با هم رقابت کنند، وضعیت جامعه بهتر خواهد بود. نسبت به اینکه مداخله دولت سر راه قرار گیرد. بگذارید مصرف‌کنندگان خودشان انتخاب کنند که چه بخرند و تولیدکنندگان تصمیم بگیرند چه می‌خواهند بفروشند. در نهایت فرض می‌شود که نیروهای بازار بهتر از دولت می‌توانند تعیین کنند که قیمت هر میزان از هر کالایی چقدر باید باشد و پول چگونه جریان داشته باشد. هر چند دست نامرئی با آدم اسمیت شناخته می‌شود، اما او تنها سه بار از این عبارت در کل نوشته‌هایش و صرفاً یک بار در کتاب معروفش، «ثروت ملل» استفاده کرده است. با این حال، این مفهوم مورد توجه اقتصاددانان اثربخشی مثل میزس، هایک و حتی فضای اقتصاد غیراثرینشی قرار گرفت. منتقدان به وفور به نمونه‌هایی مثل خطرات سیستم‌های مالی بدون تنظیم‌گری دولت اشاره می‌کنند که از جمله دلایل اصلی رکود بزرگ بود. آن‌ها می‌گویند با فعالیت صدافانه در بازار آزاد می‌شود به یاد، راه رسید، اما ممکن است برخی برای موفقیت به کارهایی مثل کلاهبرداری و تبلیغات دروغ و گمراه‌کننده هم دست بزنند در نهایت یک دعوی همیشگی در جریان است و سؤال اصلی ساده است، دولت چه نقشی باید بازی کند؟

## مقصد بعدی قیمت سکه و طلا کجاست؟

رئیس اتحادیه صنف طلا، نقره و جواهر مشهد در گفت‌وگو با شهزادآرشیند درباره دلایل افزایش قیمت‌ها در بازار طلا و سکه، گفت: تحولات سیاسی منطقه از جمله اتفاقات روزهای گذشته سوریه، یکی از دلایل افزایش قیمت سکه و طلا در بازار است. یوسف تقی‌زادگان افزود: افزایش قیمت اونس جهانی و رسیدن آن به ۲ هزار و ۶۹۸ دلار از دیگر عواملی است که سبب شد تا قیمت سکه و دلار در

افزایش قیمت‌ها در روزهای آتی وجود دارد. با این حال، رفتار بازار در برابر مقاومت‌ها و حمایت‌های کلیدی، تعیین‌کننده روند آتی خواهد بود. با این حال برخی فعالان بازار که به کاهش قیمت‌ها امیدوارند، با توجه به ناآرامی‌های خاورمیانه، احتمال می‌دهند سیاست‌گذاران در هفته‌های آینده بر تثبیت نرخ دلار تمرکز کنند. در چنین شرایطی، بازار طلا نیز می‌تواند به سمت ثبات نسبی حرکت کند.

محسن موسوی زاده‌ایا بر ادعای فعالان بازار، سکه امامی همچنان با مقاومت کلیدی ۵۳ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان روبه‌روست و اگر تقاضا افزایش یابد و این سطح شکسته شود، قیمت سکه می‌تواند از ۵۴ میلیون تومان عبور کند. اما در صورت کاهش تقاضا یا افت نرخ دلار، احتمال افت قیمت به سطح حمایتی ۵۲ میلیون تومان وجود دارد. تحلیلگران پیش‌بینی می‌کنند با ادامه شرایط کنونی و تأثیرگذاری عوامل سیاسی و اقتصادی، احتمال

### قیمت طلا و سکه در بازار مشهد

میزان تغییرات روزانه	قیمت‌ها به تومان است	میزان تغییرات روزانه	قیمت‌ها به تومان است	میزان تغییرات روزانه	قیمت‌ها به تومان است
سکه جدید	۵۳'۳۴۰'۰۰۰	۱/۷۱٪	نیم‌سکه	۲۸'۰۰۰'۰۰۰	۲/۱۹٪
سکه قدیم	۵۱'۳۰۰'۰۰۰	۱/۵۸٪	ربع‌سکه	۱۷'۵۰۰'۰۰۰	۱/۱۶٪
طلای ۱۸ عیار	۴۰'۸۳۸'۰۰۰	۱/۲۶٪	سکه گرمی	۸'۳۰۰'۰۰۰	۰/۶۱٪

## چشم‌انداز بازار ارز

میزان تغییرات روزانه	قیمت‌ها به تومان است	میزان تغییرات روزانه	قیمت‌ها به تومان است	میزان تغییرات روزانه	قیمت‌ها به تومان است	میزان تغییرات روزانه	قیمت‌ها به تومان است	
دلار	۷۳۸۰۰	۰/۸۲٪	یورو	۷۷۴۵۰	۰/۶۵٪	پوند	۹۳۸۵۰	
لیر ترکیه	۲۱۱۵	۰/۷۱٪	درهم امارات	۲۰۱۶۰	۱/۱٪	یوان چین	۱۰۱۵۰	۰/۵٪

در صورت کاهش تنش‌های خاورمیانه و ارسال اخبار مثبت از سوی دولت، نرخ‌های فعلی ممکن است تا پایان آذرماه حفظ شوند. به باور این گروه، اخبار مرتبط با تحولات سوریه و اظهارات عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد، درباره افزایش نرخ ارز همچنان بر فضای بازار سایه افکنده و موجب تقویت بازار در دولت شده است.

وارداتی فصلی، شاهد نوسانات بیشتری خواهیم بود. مهم‌ترین توصیه به معامله‌گران، این است که با قدرت روند تحولات سیاسی و اقتصادی را زیر نظر بگیرند و با توجه به مرزهای حمایتی و مقاومتی، استراتژی‌های معاملاتی خود را تنظیم کنند. در این میان، فعالان بازار معتقدند که بازگشت دلار به کانال ۶۰ هزار تومان دور از انتظار است و

الکتنگی ادامه داشته باشد و بازار همچنان در حال جست‌وجوی تعادل باقی بماند. به گزارش اقتصاد نیوز، جمع‌بندی این روند‌ها نشان می‌دهد که بازار ارز همچنان تحت تأثیر عوامل مختلف سیاسی، اقتصادی و بین‌المللی در مسیر افزایشی قرار دارد. احتمالاً در روزهای آینده، با ادامه تنش‌های منطقه‌ای و تقاضای

بازار طبیعی است. همچنین تغییر سیاست‌های کلان‌ما در حوزه اقتصاد مثل اصلاح نرخ بهره سبب بهبود وضعیت بازار سهام شده است. از طرفی دیگر تغییر در نگاه مسئولان نسبت به بازار سرمایه و گرفتن تصمیمات درست در این زمینه نشان از بهبود وضعیت کلی بازار در روزهای آتی دارد. به گفته علمی، سیاست‌گذاران جدید اقتصاد ایران بر لزوم وزن دهی بیشتر به بورس تأکید دارند و این موضوع سیگنال‌های مثبتی را برای سرمایه‌گذاران مخابره می‌کند.

سطح ۲ میلیون و ۵۳۵ هزار واحدی عبور کند. آخرین باری که شاخص کل توانسته بود بالاتر از این سطح بسته شود ۱۶ دسامبر ۱۴۰۲ بود. محمدرضا علمی، کارشناس بازار سرمایه، در گفت‌وگو با اکویران گفت: واکاو و وضعیت فعلی بازار سرمایه از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. روند مثبت یک ماه گذشته بازار این سؤال را در ذهن پدیدار می‌کند که آیا این وضعیت بورس مبتنی بر کلیت اقتصاد رفتاری می‌کند یا مثبت شدن‌های اخیر بازار حالت دستوری دارد؟ وی افزود، شاخص کل در نزدیکی مقاومت تاریخی دو میلیون و پانصد و چهل

## بورس رشد خوب بورس در آخرین روز معاملاتی هفته

دیروز بازار سهام با صعود ۲۴ هزار واحدی شاخص کل و شکستن سقف تاریخی همراه بود. در جریان معاملات دیروز، شاخص کل توانست با رشدی ۲۴ هزار واحدی در سطح ۲ میلیون و ۵۴۲ هزار و ۲۶۶ هزار واحدی قرار بگیرد و بعد از ۳۸۷ روز معاملاتی، از